**Fuerunt hi  
martyres et  
iam Afri, id-  
circo ciues  
suos vocat.**

**Decollatur  
S. Martyr.**

**Miraculum  
ad Sanctum  
Madauer est.**

us, qui I  
rim, ca  
rim ocul  
pis rede  
transmi  
Porro  
chyi hu  
neum v  
ad ergat  
reperit  
fecto apu  
colis loci  
spe, in cap  
charus, apu  
& Victor  
tusque ce  
ret: audi  
colloqui  
care, alte  
nocte que  
martyris v  
linaris qu  
monitus,  
volutus tu  
scedere po  
ni præcipi  
tyris euasit  
VITA S  
Cracou  
per D. I  
mensem  
Romani  
quo rex  
tu prima  
dictum.

...qui licet paganis iuramento me constrin-

...tamen hoc martyris certamen, quod co-  
...noctu ad luminaria in scri-  
...redegit, & fideli narratione ad posteritatem  
...transmisi.  
Porro Gregorius Turonensis magnificam in-  
...huius martyris memoriam apud Mediola-  
...urbem esse testatur, quod sepius victos  
...ad ergastulis dissoluat, captiuosque liberos abi-  
...repermittat. Et quidem Apollinaris, cum inter-  
...fecto apud urbem Romam Victorio Duce, ab in-  
...colis locillius, sine vlla vnquam redemptionis  
...spe, in captiuitatem abriperetur, exilioque mul-  
...ctatus, apud Mediolanum degeret, & adueniente  
...S. Victoris festiuitate vigilijs interesset, prostra-  
...tusque coram sepulchro Sancti impensius ora-  
...ret: audiuit duos quosdam pauperes, familiari  
...colloquio admirandas martyris virtutes prae-  
...dicare, alterumque alteri certò affirmantem, ea  
...nocte quendam à miseranda captiuitate eiusdem  
...martyris virtute absoluendum. His auditis Apol-  
...linaris quasi quodam auspicio ex Dei nutu ad-  
...monitus, iterum atque iterum ad martyris pro-  
...uoluitur tumulum orauit, vt saluus in patriam ab-  
...scedere posset. Moxq; vocato puero, equum ster-  
...ni praecepit, quo consenso, praesidio beati mar-  
...tyris euasit.

Turonensis  
de gloria  
martyrum  
lib. I. cap. 41.

Vigilia in  
ecclesijs in  
festis San-  
ctorum

VITA S. STANISLAI EPISCOPI  
Cracouensis & Martyris. ex ea que est prolixè  
per D. Ioannem Longinum, Canonicum Craco-  
uensem. \* Passus est temporibus Gregorij Septimi,  
Romani Pontificis, circa annum salutis 1078, à  
quo rex impius eius interfector, regno solenni ri-  
tu priuatus est, regnumq; ipsum sacris est inter-  
dictum.

\* Genebrar-  
dus in chro-  
nico.

PP 5

Stanis-

8 Maij.

**S**tanislaus apud Polonos in territorio Cra-  
scouienſi pago Sciepanouio, ex ſe quidem  
obſcuro, ſed illius ſanctitate illuſtri & cele-  
bri ortus, parentes habuit pietate nõ minis, qui  
generis nobilitate præſtates. Patri eius Veſtaſo,  
matri Bognæ nomen fuit; quos non modo gene-  
ris ſplendor & rei militaris gloria, ſed multo  
magis inſignis religio, cum raro quodam de  
omnibus benè merendi ſtudio coniuncta com-  
mendabat. Cùm id temporis rara apud Polonos  
templa viſerentur, illi pro eximia ſua erga Mari-  
am Magdalenam deuotione, ſacrum in hono-  
rem illius ædem exſtruxerunt; quam non modo  
ampliſſimis prouentibus, aureis & argenteis va-  
ſis ac veſtibus ſacris, ſed ſuis etiam præbui &  
affiduo pietatis ſtudio ita illuſtrârunt, vt vitu-  
lorum non multũ à monaſtica perfectione illi  
crepare videretur

Pietas eorũ  
eximia.

Sed cùm multæ eis & opes & copiæ ſuppeto-  
rent, vno ſterilitatis incommodæ obſcurari  
videbantur; prorsũ vt ab omni ſpe prolis exclu-  
ſæ eſſent. Iamque trigefimum in matrimonio  
agebant annum, cùm præter omnem expec-  
tationem grauidam ſe ſentit; ac die quodam poſt  
luſtratos meridie greges domum propinquas,  
haud procul ab ædibus abſque vlla obſtacula  
opera, idque ſine vilo debilitatis aut doloris ſer-  
ſu filium peperit, quem ſtatim in fonte ablutum,  
incolumis domum aſportauit. Inde baptizatus  
puer in æde S. Mariæ Magdalena, Stanislaus vo-  
catus eſt, anno Dom. M. XXX. regnante apud Po-  
lonos Meciſſao Primo, anno regni eius tertio.

Natiuitas Sta-  
nislai.

Postquam autem parentes eius tali ſe filiæ  
ſtos viderunt, pari cõſenſu perpetuam Domino  
continentiam vouerunt, eamque ad extremum  
vitz

vix spiritum cum non mediocri sanctitatis laude conseruauit. In ipso uero puer o teneriori indicia sanctitatis. In ipsa iam p. iunctio saepe obseruatum est, illum molliori strato relicto, super nudam humum aut paleas cubare. Hinc ab utroque parente egregiam pueri indolē admirante, nihil quod ad concepta pietatis fomenta magis magisque promouenda uile esset, praetermissum. Et quidē ut primum per aetate licuit. literis & disciplinis liberalibus traditus est imbuendus; quas ille propter ingenij felicitatē ac memoriae tenacitatem, mira est facilitate consecutus. Tanta illi grauitas, modestia, & pudor in sermone, vultu, & actionibus inerat, tanta ad virtutem propensio, ut viri etiam grauissimi doctissimiq; in admiratione & amore eius prouocarētur. In puerili & tenera aetate, tanta erat erga pauperes benignitate, ut quicquid bona parentū uolūrate poterat, pauperibus elargiretur, facile daturus omnia, nisi praceptorū seruitate puer modestus & pudibundus ueretur.

Postquam uero adolescentiam ea modestia & morum sanctitate & grauitate exegit, in ipso iuuentutis flore, incredibili discendi studio flagrans Luetiam Parisiorum se contulit, ut aetatem suā altiore diuini pariter & humani iuris cognitione exornaret; ubi cum uberrimos in utraque facultate & in sanctioribus etiam uitae disciplinis fecisset progressus, coepit monasticae uitae cupiditate flagrare; sed Dominus, qui ad maiora eum certamina reueruabat, id minime permisit.

Septennio Luetiae in studijs consumpto, in Poloniam cum intructa bibliotheca reuersus est, & utroque parente mortuo, cum se locupletem uerteret adire hereditatem, omnes opes suas in pauperes insigni liberalitate distribuit, ut illis

abie-

Indicia sanctitatis.

Proficiscitur Parisios studiorum gratia.

Distribuit sua pauperibus.

abiectis sarcinis, expeditius Domino seruire. Necdum enim omnem monasticæ suscipiendæ vitæ cogitationem deposuerat, sed hærebatur in eo quam viuendi rationem potissimum sectaretur cum monastica quidem videretur tunc & tranquillior, sed contra formidabat abscedere credita sibi à Domino talenta. Ea tempore, ecclesiæ Cracouiensi præerat Lambertus Zula, qui Aaroni successerat, nolensque de more pallium à Pontifice Maximo petere, id effecerat, ut e sedes deinceps non Archiepiscopos, sed Episcopos haberet. Is ubi comperit Stanislai fluctuante animo, de vitæ instituto suscipiendo, ad se accito persuadet ut in clerum se sinat cooptare. eum Cracouiensis Ecclesiæ Canon: cum aliis dedit etiam auctor illi est ut sacerdotio inueniret. Quo in statu omnibus sui ordinis hominibus, optimis exemplis præfuit. Porro etiam concionandi munus obiens, plurimos à corruptis moribus ad honestatis studium traduxit, & in Deum morem incendit; eò magis faciliusque, quò longius ab omni arrogantia eius doctrina aberat, eximia vitæ sanctitate ac morum integritate mirificè ornata.

Hinc Lamberto Zula ex rebus humanis discedere, anno domini millesimo septuagesimo primo, mensis Nouemb. die quinto & vicesimo octoniam suffragijs ad episcopalem cathedram consecratus est. Ille verò quamuis diebus non paucis resisteret, suosque humeros tanto ferendo onere impares clamaret, precibus tamen & lacrymis virorum ornatissimorum expugnatus tandem cessit, non absque metu & tremore; veritus ne diuinæ resisteret voluntati, quæ per tot ora & suffragia ipsi innotesceret. Confirmatus igitur ab Alexan-

Fit Canon-  
cus & Sacer-  
dos.

Succedit in  
episcopatu  
Lamberto  
Zula.

Alexandro XI Pontifice Maximo, eiusdemque  
 consecratus, animum ad ecclesie illius gu-  
 bernacula ita adiecit, ut cunctis se virtutibus in-  
 cultum declararet. Nihil sibi preclarius &  
 prestabilis ducebat, quam per omnem vitam  
 soluatoris insistere vestigijs: Et quidem ante om-  
 nia pauperum, pupillorum ac viduarum cura illi  
 assidua fuit, aded ut domus illius agris & egenis  
 plena semper videretur. Calamitosorum homi-  
 num & iniuria oppressorum causas, acriter tu-  
 endas suscipiebat. Habebat ad beati Sylvestri Po-  
 pificis morem, viduarum omnium sue diocesis  
 nomina conscripta, quibus pro facultatum rati-  
 one subueniebat; omnes episcopatus sui prouen-  
 tus, in pauperum & viduarum solatia confere-  
 bat. Nec copietatis studio contentus, frequenter  
 eis ad mensam sedentibus, exclusa famulorum  
 turba, cibum potumque ministrabat, ac pari cha-  
 ritatis officio sordidos pedes nixus genibus ab-  
 luebat. Ad condonandas autem tolerandasque  
 iniurias fuit sane promptissimus, aded ut nunquam  
 perturbati animi indicium dederit, sed quibus-  
 cumque potuit modis, pro maleficio beneficium  
 reddiderit.